CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

ATA DA 6ª (SEXTA) SESSÃO SOLENE DE ENTREGA DE TÍTULOS DE

CIDADÃO NUNESFREIRENSE DO 2º (SEGUNDO) SEMESTRE DA 7ª

(SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

NUNES FREIRE/MARANHÃO, REALIZADA EM 24 (VINTE E QUATRO) DE

NOVEMBRO (11) DO ANO DE 2021 (DOIS MIL E VINTE E UM)

ANTONIO JOSE LIMA DA SILVA FILHO_______________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA_______________________________________

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de novembro (11) do ano de 2021 (dois mil e vinte

e um), às 19h:48min (dezenove horas e quarenta e oito minutos), reuniram-se no

Plenário Valderez Galvão dos Santos Leal, CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE, sito à Rua do Coqueiro nº. 009, centro- Governador

Nunes Freire – MA, os senhores vereadores eleitos: ANTONIO JOSE LIMA DA

SILVA FILHO, FERNANDA MARIA MELO COSTA, FREDSON PEREIRA

CASTRO, GESSIMAR LUIS NERES, GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA, JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO, MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS,

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES e VALDERLY PEREIRA DA SILVA. O

Presidente da Sessão, nos termos do artigo 3º (terceiro), parágrafo 1º (primeiro) do

Regimento Interno: VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB), secretariado pelo

Primeiro Secretário Interino: GESSIMAR LUÍS NERES (PL), e pelo Segundo

Secretário Interino: JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO (MDB), convida a todos a

ficarem de pé, e, em nome de Deus e da lei declara aberta a 6ª (sexta) Sessão Solene de

entrega de Títulos de Cidadão Nunesfreirense. Com a palavra, o Presidente do Poder

Legislativo, Sr. VALDERLY PEREIRA DA SILVA (PSDB). O presidente ressaltou

sua imensa satisfação em participar desta solenidade que visa homenagear ao

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

ilustríssimo pastor da Primeira Igreja Batista, Osvando Martins, o qual é mais do que

merecedor. Finalizando, o presidente ressaltou que esta Casa Legislativa está sempre ao

dispor dos membros fiéis da Primeira Igreja Batista. Seguidamente, fez uso da tribuna o

prefeito municipal, JOSIMAR ALVES DE OLIVEIRA. Com a palavra o Sr. Prefeito

parabenizou aos parlamentares da Câmara Municipal, bem como a todos os funcionários

e colaboradores desta Casa pelo zelo e dedicação com que têm desenvolvido seus

trabalhos. Em ato contínuo, parabenizou ao homenageado da noite, Pastor Osvando

Martins, pela honraria que lhe foi outorgada. E finalizou rogando as bençãos de Deus

sobre todos os presentes. Seguidamente, fez uso da tribuna o vereador, ANTÔNIO

JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO (PSDB). Em uso da fala o parlamentar parabenizou

ao vereador José Neto, pelo ato louvável de condecorar ao ilustríssimo Pastor, Osvando

Martins, com o título honorável de cidadão Nunesfreirense. Finalizando o vereador

desejou boas-vindas aos membros da Primeira Igreja Batista que se fazem presentes no

recinto. Logo após, fez uso da tribuna o vereador, GILVAN DUARTE DE

OLIVEIRA (PSB). Em uso da fala, o vereador declarou sentir-se honrado em

participar desse momento solene cujo projeto de decreto, recebeu aprovação unanime

dos membros desta Casa. Seguidamente, fez uso da tribuna o vereador, JOSÉ SOARES

DA CRUZ NETO (MDB). O parlamentar falou de sua imensa satisfação em participar

desta solenidade que visa conceder a célebre homenagem de Cidadão Nunesfreirense ao

Pastor Osvando Martins. Continuando, o vereador relembrou a chegada da família

pastoral a este município, e que, desde então tem liderado os trabalhos da Primeira

Igreja Batista com louvor. Finalizou agradecendo ao Pastor pelas incansáveis orações

rogando a em prol dos vereadores deste parlamento. Lopo após, fez uso da tribuna o

vereador, GESSIMAR LUIS NERES (PL). O vereador iniciou sua fala destacando a

grande relevância que possui o honorável Título de Cidadão Nunesfreirense e declarou

considerar assertiva a iniciativa do vereador, José Neto, em homenagear ao Pastor

Osvando, qual é merecedor. Em seguida, fez uso da tribuna a vereadora, FERNANDA

MARIA MELO COSTA (MDB). Em uso da fala, a vereadora falou de sua imensa

gratidão pela representatividade que o pastor proporciona à comunidade cristã no

município. Também agradeceu as orações feitas pelo líder religioso em prol dos

vereadores deste parlamento. Seguidamente, fez uso da tribuna o homenageado da noite,

PASTOR OSVANDO MARTINS. Em uso da fala, o pastor leu uma passagem bíblica,

através da qual dedicou toda honra e toda glória pelo reconhecimento de suas ações, a

Deus. Em ato contínuo, externou sua imensa gratidão aos parlamentares desta Casa

Legislativa pelo reconhecimento através do Título de Cidadão, em especial ao autor do

projeto de decreto, vereador José Neto. Finalizando, agradeceu aos membros da

Primeira Igreja Batista em Govenador Nunes Freire, presentes no recinto, aos

funcionários e colaboradores da Câmara Municipal, aos membros do parlamento, ao

prefeito municipal, bem como a população em geral de Governador Nunes Freire.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3
Rua do Coqueiro, nº 61, Centro, CEP 65.284-000, Governador Nunes Freire- MA

CONSIDERAÇÕES FINAIS. Nada mais a tratar o Senhor Presidente convidou a

todos a ficar de pé, e, invocando a proteção de Deus e em nome da lei, declarou

encerrada a 6ª (sexta) Sessão Solene de Entrega de Títulos de Cidadão Nunesfreirense

do 2º (segundo) semestre da 7ª legislatura da Câmara Municipal de Governador Nunes

Freire, Maranhão. Realizada em 24 (vinte e quatro) de novembro (11) de 2021 (dois mil

e vinte e um). Depois determinou a lavratura da presente Ata que depois de lida e

aprovada, vai assinada por quem de direito.

ANTÔNIO JOSÉ LIMA DA SILVA FILHO________________________________

FELIPE SILVA DE ALENCAR___________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

GESSIMAR LUIS NERES_______________________________________________

GILVAN DUARTE DE OLIVEIRA_______________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO_________________________________________

MARIA IRISNEIDE MACIEL DOS SANTOS_______________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________

VALDERLY PEREIRA DA SILVA________________________________________